Nº 237, segunda-feira, 10 de dezembro de 2012 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012121000023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

MUSEU LASAR SEGALL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 10/2012 - UASG 343020

Processo no- 01440000459201239 . Objeto: Direitos autorais para pu-
blicação de catálogo Exercicios do Olhar Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei no- 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Valor inferior Declaração de Inexigibilidade
em 07/12/2012 . MARCELO MONZANI NETTO . Chefia Tecnica .
Ratificação em 07/12/2012 . JORGE SCHWARTZ . Diretor . Valor
Global: R$ 6.428,84 . CNPJ CONTRATADA: 05.817.852/0001-90
ASSOCIACAO BRASILEIRA DOS DIREITOS DE AUTORES VI-
SUAIS.

(SIDEC - 07/12/2012) 423002-42207-2012NE800016

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 11/2012 - UASG 343020

Processo no- 01440000458201294 . Objeto: Direitos autorais para pu-
blicação de catálogo Exercicios do Olhar Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei no- 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Valor inferior Declaração de Inexigibilidade
em 07/12/2012 . MARCELO MONZANI NETTO . Chefia Tecnica .
Ratificação em 07/12/2012 . JORGE SCHWARTZ . Diretor Valor
Global: R$2.400,00 . CNPJ CONTRATADA: 07.105.230/0001-64
ASSOCIACA O ARTISTICA CULTURAL OSWALDO GOELDI.

(SIDEC - 07/12/2012) 423002-42207-2012NE800016

MUSEU RAYMUNDO OTTONI DE CASTRO MAYA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2012

Os Museus Castro Maya torna publico o resultadodo Pregão
Eletrônico 02/2012, declarando comovencedora do certame a Em-
presa Santa Terezinha Art"sacra Restaurações Ltda ME ,
cnpj:10.884.434/0001-55 com o valor de R$ 31.000,00.

VERA MARIA ABREU DE ALENCAR
Diretora

(SIDEC - 07/12/2012) 423002-42207-2012NE800016

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO No- 21, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

Considerando que cabe ao Instituto do Patrimônio Histórico
e Artístico Nacional receber e administrar os bens móveis e imóveis
de valor artístico, histórico e cultural, oriundos da extinta RFFSA,
bem como zelar pela sua guarda e manutenção, de acordo com a
determinação legal insculpida no artigo 9º da Lei 11.483/2007;

Considerando o que determina a Portaria no- 407/2010 -
IPHAN, que instituiu no âmbito do Instituto do Patrimônio Histórico
e Artístico Nacional a Lista do Patrimônio Cultural Ferroviário;

Considerando os autos do Processo no- 01496.001477/2009-
97, que trata de demanda da AACP - Associação dos Amigos de Caio
Prado acerca de Imóvel localizado no Município de Itapiúna/CE;

Considerando a Ata da Nona Reunião da Comissão de Ava-
liação do Patrimônio Cultural Ferroviário instituída pela Portaria no-

407/2010 - IPHAN, que referendou os termos do Parecer Técnico no-

040 DITEC/IPHAN/CE, nos termos da Portaria no- 407/2010;
E para que à Estação Ferroviária de Caio Prado (NBP no-

1220617), no município de Itapiúna/CE, possam ser incluído na Lista
do Patrimônio Cultural Ferroviário, HOMOLOGO a decisão da Co-
missão de Avaliação do Patrimônio Cultural Ferroviário.

ESTEVAN PARDI CORREA
Presidente do Instituto

Substituto

AVISO DE AUTORIZAÇÃO

O Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -
IPHAN, no uso das competências conferidas pela Deliberação
CGEN/MMA no- 279, de 20 de setembro de 2011, publicada no DOU
de 9 de novembro de 2011, de acordo com a Medida Provisória no-

2.186 -16, de 23 de agosto de 2001, o Decreto no- 3.945, de 28 de
setembro de 2001, e demais normas atinentes, concedeu AUTORI-
ZAÇÃO de Acesso a Conhecimento Tradicional Associado ao Pa-
trimônio Genético, para fins de pesquisa científica, à Universidade
Federal de São Paulo - UNIFESP, em conformidade com o Processo
no- 02000.001047/2008-81, tramitado sob o rito da regularização pre-
visto na Resolução CGEN no- 35, de 27 de abril de 2011.

Projeto - Defumadores utilizados na Umbanda com possível
efeito ansiolítico.

Objetivo geral da pesquisa - Observar e registrar o uso de
defumadores, com possíveis efeitos ansiolíticos, pelos membros de
Centro de Umbanda, para o projeto final de iniciação científica de
conclusão do curso de Ciências Biológicas, na Universidade de Santo
Amaro - UNISA.

Comunidade envolvida - Mães e Pais de Santo da Tenda de
Umbanda Caboclo Ubirajara e Exú Ventania, Diadema - SP.

Localização - Município de Diadema, São Paulo - SP.
Validade da autorização - Dezembro de 2013.

ESTEVAN PARDI
Presidente do Instituto

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2012 - UASG 343001

Processo no- 01490000053201261. DISPENSA No- 61/2012 Contra-
tante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 13266877000170. Contratado : B M
MORAES-ME -Objeto: Serviços Técnicos para execução de levan-
tamento do Acervo Arqueológico do IPHAN no Amazonas, incluindo
inventário,limpeza, numeração,classificação tipológica, restauração
dos vestígios cerâmicos, acondicionamento adequado dos vestígios
arqueológicos e organização de exposiÇÃO permanente. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alteracoes posteriores. Vigência: 05/12/2012 a
04/05/2013. Valor Total: R$50.000,00. Fonte: 100000000 -
2012NE800250. Data de Assinatura: 05/12/2012.

(SICON - 07/12/2012) 343026-40401-2012NE800077

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONVITE No- 8/2012

A Comissão Permanente de Licitação da Superintedência do
IPHAN em Alagoas declara vencedora do Convite nr. 008/2012,
referente a intervenção emergencial em imóvel localizado a Praça
Pedro Paulino, nr. 33, Centro Histórico de Marechal Deodoro, por ter
apresentado o menor preço global, a empresa JMF Empreeendimentos
Ltda. - EPP, no montante e R$ 73.978,06 (setenta e três mil, no-
vecentos e setenta e oito reais e seis centavos).

(SIDEC - 07/12/2012) 343026-40401-2012NE800077

CONVITE No- 9/2012

A Comissão Permanente de Licitação da Superintedência do
IPHAN em Alagoas declara vencedora do Convite nr. 009/2012,
referente a intervenção emergencial em imóvel localizado a Rua La-
dislau Neto, nr. 110, Centro Histórico de Marechal Deodoro, por ter
apresentado o menor preço global, a empresa JMF Empreeendimentos
Ltda. - EPP, no montante de R$ 46.891,69 (quarenta e seis mil,
oitocentos e noventa e um reais e sessenta e nove centavos).

SANDRO GAMA DE ARAÚJO
p/Comissão

(SIDEC - 07/12/2012) 343026-40401-2012NE800077

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2012 - UASG 343013

Processo no- 01514003297201280. PREGÃO SISPP No- 3/2012 Con-
tratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTI-
CO NACIONAL. CNPJ Contratado: 11312296000100. Contratado:
AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS -LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de serviços de Motorista Executivo, para atender
IPHAN-MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência:
03/12/2012 a 02/12/2013. Valor Total: R$109.799,00. Fonte:
100000000 - 2012NE800641. Data de Assinatura: 03/12/2012.

(SICON - 07/12/2012) 343026-40401-2012NE800077

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE No- 3/2012

O Presidente da CPL e sua equipe de apoio tornapúblico o
resultado do Convite no- 03/2012, cujoobjeto é:Contratação de Ser-
viços de Pessoa Jurídica Especializada para Desenvolvimento de Pro-
jeto de Requalificação Urbano-paisagística da Praça Getúlio Vargas-
Nova Friburgo/RJ, tendo comovencedor a empresa TECHNISCHE
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA inscrita no CNPJ no-

08.076.692/0001-63, cujo valor é de: R$ 70.843,14 (setenta mil, oi-
tocentos e quarenta e três reais e quatorze centavos) 01 Item.

WALDIR SILVA FILHO

(SIDEC - 07/12/2012) 343026-40401-2012NE800077

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2012 - UASG 343011

Processo no- 01510001048201290. INEXIGIBILIDADE No- 1/2012
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E AR-
TISTICO NACIONAL. CPF Contratado: 10946918872. Contratado :
CONNY BAUMGART -Objeto: Prestação de serviços especializados
demodelismo naval, visando a reprodução de 36 modelos em escala
1:25 ou 1:15 de embarcações tra-dicionais brasileiras. Fundamento
Legal: Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93. Vigência: 28/11/2012 a
12/01/2014. Valor Total: R$48.000,00. Fonte: 100000000 -
2012NE800164. Data de Assinatura: 28/11/2012.

(SICON - 07/12/2012) 343026-40401-2012NE800077

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2012 - UASG 343011

Processo no- 01510001811201282. INEXIGIBILIDADE No- 2/2012
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E AR-
TISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 82702796000199. Con-
tratado: LIPPEL ENGENHARIA S.S. - EPP -Objeto: Prestação de
serviços especializados deengenharia, visando a revisao do projeto
elerico do Museu Nacional do Mar, em São Francisco doSul/SC.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93. Vigência:
28/11/2012 a 26/02/2013. Valor Total: R$7.850,00. Fonte: 282020411
- 2012NE800161. Data de Assinatura: 28/11/2012.

(SICON - 07/12/2012) 343026-40401-2012NE800077

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício No- 00001/2012 ao Convênio No-

755954/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CUL-
TURA, Unidade Gestora: 420032, Gestão: 00001. Convenente : PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE NOVO ACORDO, CNPJ no-

01.067.933/0001-69. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
460.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 92.100,00, Vigência:
29/12/2011 a 06/07/2013. Data de Assinatura: 07/12/2012. Assina :
Pelo MINISTERIO DA CULTURA - MINC / GERMANO ANDRA-
DE LADEIRA- GERENTE DE PROJETOS.

(SICONV(PORTAL) - 07/12/2012)

SECRETARIA DA CIDADANIA
E DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00004/2012 ao Convênio No- 00403/2007,
subrogado pela UASG: 340001 - MINC-COORD-GERAL DE
EXEC.ORÇ. E FINANC/FNC. Processo no- 01400010589200799.
Convenentes: Concedente: MINC-COORD-GERAL DE EXEC.ORÇ.
E FINANC/FNC, Unidade Gestora: 340001, Gestão: 00001. Con-
venente : POLIS INSTIT.DE ESTUDOS FORMA E ASSES.EM PO-
LITI.SOCIAIS, CNPJ no- 57.752.206/0001-95. Objeto: Alterar o prazo
de vigência do convênio em atendimento a nota técnica no-

157/2012CoAE/CGAF/DCDC/SCDC/MinC datada de 17/10/2012.
Vigência: 31/12/2007 a 19/04/2013. Data de Assinatura: 04/11/2012.
Signatários: Concedente: NELSON SAULE JUNIOR, CPF no-

022.695.418-80, Convenente: MARCIA HELENA GONCALVES
ROLLEMBERGCPF no- 239.510.871-53.

(SICONV - 07/12/2012)

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio no- 743031/2010 -
MINC/FNC, processo no- 01400.005553/2010-99. Concedente: A
União por intermédio do Ministério da Cultura, CNPJ no-

01.264.142/0002-00, Convenente: Fundação José Augusto/RN. CNPJ
no- 08.327.389/0001-96, Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
convênio até 31 de março de 2013. Data e Assinaturas: 07/12/2012,
Henilton Parente de Menezes, Secretário de Fomento e Incentivo à
Cultura, CPF no- 116.878.943-53 e Ivanira Ribeiro Machado, Diretora,
CPF no- 466.630.534-34.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio no- 703102/2009-
MINC/FNC, processo no- 01400.07097/2008-05. Concedente: A União
por intermédio do Ministério da Cultura, CNPJ no- 01.264.142/0002-
00, Convenente: Instituto de Terras, Cartografia e Geociências, CNPJ
no- 07.941.148/0001-70. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
convênio até 25 de junho de 2013. Data e Assinaturas: 07/12/2012 ,
Henilton Parente de Menezes, Secretário de Fomento e Incentivo à
Cultura, CPF 116.878.943-53 e Amilcar Cavalcante Cabral, Diretor-
Presidente, CPF: 387.410.759-00.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio no- 700905/2008-
MINC/AD, processo no- 01400.006523/2008-85. Concedente: A União
por intermédio do Ministério da Cultura, CNPJ no- 01.264.142/0002-
00, Convenente: Fundação Cultural do Estado de Tocantins, CNPJ no-

05.025.468/0001-54, Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do con-
vênio até 31 de dezembro de 2013. Data e Assinaturas: 14/12/2010,
Henilton Parente de Menezes, Secretário de Fomento e Incentivo à
Cultura, CPF 116.878.943-53 e Katia Terezinha Coelho da Rocha,
Presidente, CPF no- 434.733.501-68.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-10T06:01:06-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial